
  

 

7981/1/25 REV 1     

 ECOFIN.1.B  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 13 mai 2025 
(OR. en) 

 
 

7981/1/25 
REV 1 

 
 

 
EF 108 
ECOFIN 418 
DROIPEN 42 
COTER 55 
ENFOPOL 114 
CT 45 

 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI privind numirea a 
patru membri cu normă întreagă ai Comitetului executiv al Autorității pentru 
Combaterea Spălării Banilor și a Finanțării Terorismului 

 



  

 

7981/1/25 REV 1    1 

 ECOFIN.1.B  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2025/… A CONSILIULUI 

din … 

privind numirea a patru membri cu normă întreagă  

ai Comitetului executiv al Autorității pentru Combaterea Spălării Banilor  

și a Finanțării Terorismului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 291 

alineatul (2), 

având în vedere Regulamentul (UE) 2024/1620 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 31 mai 2024 de instituire a Autorității pentru Combaterea Spălării Banilor și a Finanțării 

Terorismului și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1093/2010, (UE) nr. 1094/2010 și 

(UE) nr. 1095/20101, în special articolul 63, 

                                                 

1 JO L, 2024/1620, 19.6.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1620/oj. 



  

 

7981/1/25 REV 1    2 

 ECOFIN.1.B  RO 
 

întrucât: 

(1) La 31 mai 2024, Parlamentul European și Consiliul au adoptat Regulamentul 

(UE) 2024/1620 de instituire a Autorității pentru Combaterea Spălării Banilor și 

a Finanțării Terorismului (denumită în continuare „autoritatea”). 

(2) Articolul 63 din Regulamentul (UE) 2024/1620 prevede că Comitetul executiv al autorității 

este compus din președintele autorității și cinci membri cu normă întreagă, printre care 

vicepreședintele. Cei cinci membri cu normă întreagă sunt numiți de Consiliu, hotărând cu 

majoritate calificată, în urma transmiterii către Parlamentul European a unei propuneri a 

Consiliului general al autorității, pe baza listei scurte de candidați calificați întocmită de 

Comisie, și în urma aprobării propunerii respective de către Parlamentul European. 

Articolul respectiv prevede și că durata mandatului celor cinci membri cu normă întreagă 

ai Comitetului executiv este de patru ani. 

(3) La 29 ianuarie 2025, Comisia a pregătit o listă scurtă de candidați pentru numirea celor 

cinci membri cu normă întreagă ai Comitetului executiv al autorității și a transmis-o 

Parlamentului European. Consiliul a fost informat în aceeași zi în legătură cu această 

listă scurtă. 



  

 

7981/1/25 REV 1    3 

 ECOFIN.1.B  RO 
 

(4) La 11 martie 2025, Consiliul general al autorității a adoptat o propunere de numire a 

dlui Simonas KRĖPŠTA, a dnei Rikke-Louise PETERSEN, a dlui Marcus PLEYER, 

a dnei Derville ROWLAND și a dlui Juan Manuel VEGA SERRANO drept cei 

cinci membri cu normă întreagă ai Comitetului executiv al autorității și a transmis-o 

Parlamentului European spre aprobare. La 3 aprilie 2025, Parlamentul European a aprobat 

propunerea de numire a membrilor Comitetului executiv al autorității. 

(5) La 8 mai 2025, dl Marcus PLEYER și-a retras candidatura din motive personale. 

(6) În temeiul articolului 107 din Regulamentul (UE) 2024/1620, Comisia este responsabilă de 

instituirea și funcționarea inițială a Autorității până la 31 decembrie 2025. Având în vedere 

sarcinile și competențele care îi sunt conferite, este oportun ca Comitetul executiv al 

autorității să fie instituit cu promptitudine pentru a asigura preluarea rapidă și fără 

probleme a atribuțiilor. Prin urmare, ar trebui să fie numiți patru membri cu normă întreagă 

ai Comitetului executiv al Autorității, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



  

 

7981/1/25 REV 1    4 

 ECOFIN.1.B  RO 
 

Articolul 1 

Următoarele persoane sunt numite în calitatea de membri cu normă întreagă ai Comitetului executiv 

al autorității pentru Combaterea Spălării Banilor și a Finanțării Terorismului pentru un mandat 

de patru ani începând cu 1 iunie 2025: 

– dl Simonas KRĖPŠTA 

– dna Rikke-Louise PETERSEN 

– dna Derville ROWLAND 

– dl Juan Manuel VEGA SERRANO. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-05-13T14:18:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



